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В О В Е Д – ЗАКОНСКА РАМКА 

 

 Овластениот градежен инспектор врши надзор во согласност со законските прописи и подзаконските акти над 

1.1. Инспекциски надзор на градби,  одобренија за градење. 

1.2. Надзор на проектантски фирми, градежни фирми 

 

По: 

- Закон за градење (,,Сл.весник на РМ,, бр.130/09,124/10,18/11,36/11, 

           54/11,13/12,144/12,25/13,79/13,137/13,163/13,27/14,28/14,42/14,115/14) 

- Закон за инспекциски надзор („Сл.весник на РМ“ бр.102/2019); 

- Закон за општа управна постапка („Сл.весник на РМ“ бр.38/05, 110/08 и бр.51/11 бр.145/2015 г); 

- Закон за прекршоци („Сл.весник на РМ“ бр.96/2019); 

- Закон за постапување по преставки и предлози („Сл.весник на РМ“ бр.82/08 и 56/09) 

- Закон за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ бр.5/02 и 38/08); 

- Закон за државни службеници („Сл.весник на РМ“ бр.54/00, 112/00, 34/01, 103/01, 43/02, 98/02, 17/03, 40/03, 85,03, 
17/04, 69/04, 81/05, 108/05, 61/06, 31/07, 161/08, 6/09, 114/09, 35/10 и 76/10); 

 



1. ЦЕЛИ И НАЧЕЛА НА ДЕЛУВАЊЕ НА ОВЛАСТЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ИНСПЕКТОР  

 

 Инспекторот го врши инспекцискиот надзор со цел остварување и заштита на јавниот интерес, како и 
интересот на физичките и правните лица кога тоа е во согласност со јавниот интерес; 

 Инспекторот  во вршењето на инспекцискиот надзор  обезбедува еднаква, законита, непристрасна и 
објективна примена на законите и другите прописи; 

 Навремено, економично, и ефикасно остварување на правата и интересите на граѓаните и другите учесници 
во управната постапка во решавањето на управните работи; 

 Постапување во пропишаните рокови во првостепената и второстепената постапка, како и во роковите 
определени со судските органи; 

 Инспекторот е самостоен при вршење на инспекцискиот надзор и одлучувањето за дејствијата кои треба да се 
превземат при вршење нанадзорот, како и за мерките кои ќе бидат изречени по извршениот надзор; 

 При вршење на инспекцискиот надзор, доколку постојат недостатоци, инспекторот ги превзема само оние 
инспекциски мерки согласно со закон, кои се неопходни за отстранување на утврдените недостатоци  при 
извршениот надзор, при што осебено се внимава да не се попречува ефикасното функционирање на субјектот 
на надзорот; 

 Навремено вклучување на заинтересираните странки во постапката заради заштита на нивните права и 
интереси; 

 Обезбедување на докази по службена должност заради водење на управната постапка; 

 При определување на инспекциските мерки и рокот за отстранување на утврдените недостатоци, инспекторот 
се води од тежината на недостатокот, штетните последици предизвикани кон јавниот интерес или интересот 
на трети лица, како и времето кое е потребно субјектот на надзорот да ги отстрани утврдените недостатоци; 



 При вршење на инспекцискиот надзор инспекторот првенствено врши превентивна функција, а изрекува 
инспекциски мерки и санкции тогаш кога со превентивната функција не може да се обезбеди целта на 
надзорот. 

 Основно начело е да се делува превентивно, со цел целосно отстранување на недостатоците односно 
прекршоците. 

2. АКТИВНОСТИ СО УТВРДЕНА ДИНАМИКА  

Инспекторот со цел да ги реализираат поставените целите на програмата должен е:  
 
 да врши редовен инспекциски надзор  

 
 Рок: континуирано јануари – декември; 

 
 да врши контролни инспекциски надзори:  
 

 Рок: континуирано јануари – декември 
 да врши вонреден инспекциски надзор  

 
 Рок: континуирано јануари – декември 

 
 да поднесува жалби   
 

 Рок: континуирано јануари – декември 
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